
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
ADMINISTRAŢIA GRĂDINA ZOOLOGICĂ 

S o ° oO ' . O -
° o o" ' O .' 
* 1 ° t - e -. 

' O o 

ROMANÍA 
) 9 1 8 2 0 1 8 I S Ă R B Ă T O R I M Î M P R E U N A 

Nr. 4027/13.11.2018 SE APROBA 
Director 

Dr. Oprea Aţtcuta Elena 

A N U N Ţ P U B L I C I T A R j ^ 
,^EJ?M7C77D7f COA^ML7^7VZ4 FL^OTMT^E, y4CrK4L7Z47?^ 

DOCM7E7V7M77E - PJ?OCFDM^DOCMME7VZ4rE^7 A ̂ ¿777/1 7 
77W77?C/ME7Vy7f CO/VEXE ^ y E A f COTV77?OL 7 7 V 7 1 E 7 W M 4 A ^ G E M L " 

Administraţia Grădina Zoologică cu sediul în Bucureşti , str. Vadul Moldovei nr. 4, Bucureşti sector 1 
în calitate de autoritate contractantă, iniţiază prezenta achiziţie directă având ca obiect servicii de 
consultanţă elaborare, actualizare, modificare documentaţie - proceduri documentate şi consultanţă 
suport instrumente conexe sistem control intem managerial , până în data de 19.11.2018, ora 10:00 
conform documentaţiei minimale şi obligatorii anexate. 

Cod CPV aplicabil - 73220000-0 Servicii de consultanta in dezvoltare 

Valoarea estimată: 50.000 lei fara T V A 

ProceJMTY? ap/zc<3%! pe???7*M <2c/nz%7<3 p ^ M c ă 7??<3f 77!e?%7072<3?<3 asie; ac/nzzYfe Jfrec?<3 co7!/b?*7M;Y<2?e 
CM%?t Legea P^/207dprzvwJacAfz^n/e^?MNfce 

Sursa de finanţare: Ang^M/ /oca/ 

1. L imba de redactare a ofertei: /MM â w w â w ă ; 

2. Perioada de valabilitate a ofertelor: 15 zile de la depunerea ofertelor; 

3 . Pre^M/ q/er^e/ asie /ér?M ?M /e/ . 

4. Documente solicitate: 

* Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul teritorial în 
raza căruia ofertantul îşi are sediul social din care să reiasă faptul că are în obiectul de activitate 
codul C A E N corespunzător serviciilor ce se doresc achizi ţ iona sau similar. 

5. Oferta financiară - Oferta financiară va cuprinde,detaliat, valoarea ofertată percepute pentru 
prestarea serviciilor, tarifele sunt ferme şi fixe în lei, pe toată durata derulării contractului. In 
cadrul Ofertei financiare, operatorii economici vor indica preţul total ofertat atat fara T V A cat si cu 
TVA. 



6. Oferta tehnică - ofertantul va completa specificaţiile tehnice propuse conform solicitărilor din 
caietul de sarcini. 

7. Oferta însoţită de documentele justificative se va transmite prin e m a i l la adresa 
achizitii(4t)bucurestizoo.ro până la data limită şi ora limită, ofertele transmise după data şi 
ora limită nu vor fi luate în considerare. 

8. Oferta financiară (valoarea totală lei fara TVA) se va posta şi în catalogul electronic disponibil în 
S.I.C.A.P Postarea în catalogul electronic din SICAP a ofertei trebuie făcută până la data şi ora 
l imită de transmitere a ofertelor. 

In acest sens, în oferta financiară scrisă, se vor preciza şi informaţii privind identificarea serviciilor 
în SICAP. 

Operatorii economici care nu încarcă oferta financiară în catalogul electronic, nu vor fi luaţi în 
considerare. 

9. Atribuirea se va face online prin Catalogul electronic SICAP. 

. 10. Criteriul de atribuire: cel mai bun raport calitate-preţ 

3 0 % Descriere: Componenta financiara (40 puncte) 

Algori tm de calcul: Punctajul financiar se acorda astfel: 
a. Pentru cel mai mic dintre preturile ofertate se acorda 30 de puncte; 
b . Pentru alt pret decât cel prevăzut la litera a) se acorda punctaj astfel: 
Punctaj Financiar Ofertant A = Pret min im ofertat ^ Pret Ofertant A * 30 
Se vor compara preturile fara T V A prezentate in propunerea financiara 

7 0 % Descriere: Componenta tehnică (70 puncte) 

Demonstrarea unei metodologii adecvate de indeplinire a contractului 

Algor i tm de calcul: Abordarea propusa se bazează în mare măsura pe o serie de metodologii si/sau 
instrumente si care demonstrează o foarte buna înţelegere a contextului, respectiv a particularităţii 
serviciilor stabilite în caietul de sarcini, în corelaţie cu aspectele-cheie, p recum si cu obiectivele si 
riscurile specifice sistemului de control in tem managerial prin raportare la prevederile legale 
aplicabile - 70 % ( 70 puncte) 

11. Durata contractului - de la momentu l semnării contractului si pana in data de 31.12.2018. 
Prestarea serviciilor trebuie finalizată până în data de 20.12.2018. 

12. Modal i tatea de plata: in termen de 30 zile de data intocmirii procesului verbal de predare-primire 
documentaţ ie . 



D O C U M E N T A Ţ I E - C E R I N Ţ E M I N I M A L E ŞI OBLIGATORII 

gE^MTCi/DE COA^t/E7^7V7M EL^RO/Mi?E, ^CZfMZJZARE, AH7D7E7C4RE 
DOCt/METVTM 7YE - PROCEDM?/ DOCt/ME7V7M ^7 COA^M^Z47VZ4 ^t/POV?r 

7A^77? UMENyE CONEXE -MS7EM COTV77?OE 77VyEVWM4N4CEi?Z4E 

I. P R E Z E N T A R E G E N E R A L Ă 

Autoritatea contractantă: Administraţia Grădina Zoologică - Strada Vadul Moldovei nr. 4 , Bucureşti 
sector 1. 

1. O B I E C T U L C A I E T U L U I D E SARCINI 

în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intem 
managerial al entităţilor publice se impune actualizea ansamblului de documente ce formează sistemul 
de control in tem managerial prin raportare la activităţile specifice desfăşurate de către Administraţia 
Grădina Zoologică, p recum şi prin raportare la noua structură organizatorică prezentată în cadrul 
Anexei nr. 1. 

în prezent documentele specifice controlului in tem managerial (proceduri de sistem, proceduri 
formalizate) sunt structurate având în vedere prevederile legale anterioare, conţinând actualizări si 
modificări doar până la nivelul anului 2016. Având în vedere obligativitatea impusă prin dispoziţiile 
legale de a fi dezvoltat şi implementat un sistem de control in tem managerial , precum şi importanţa şi 
complexitatea acestuia din punct de vedere al activităţilor specifice desfăşurate de către AGZ 
achiziţionarea serviciilor de consultanţă implică în special următoarele etape : 

identificarea sistemului de control in tem managerial existent 
actualizarea procedurilor existente în conformitate cu prevederile legale aplicabile în vigoare 
modificarea procedurilor existente prin raportare la noua structură organizatorică 
asigurarea suportului în elaborarea unor proceduri documentate specifice 
asigurarea serviciilor de consultanţă suport în elaborarea instrumentelor specifice de control 
in tem managerial şi a documentelor conexe ce derivă din documentaţiile componente ale 
sistemului de control in tem managerial . 

2. D A T E G E N E R A L E P R I V I N D A C H I Z I Ţ I A 

Operatorii economici ofertanţi vor asigura serviciile de consultanţă prin raportare exclusivă la cadrul 
stabilit de dispoziţiile Ordinului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului in tem managerial 
al entităţilor publice. 

Prevederile cuprinse în Caietul de sarcini fac parte integrantă din documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei şi constituite ansamblul cerinţelor pe baza cărora se elaborează de către fiecare 
ofertant propunerea tehnică. 



Cerinţele precizate în Caietul de sarcini sunt considerate ca fiind minimale. Orice ofertă de bază 
prezentată care se abate de la prevederile Caietului de sarcini va fi luată în considerare numai în 
măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerinţelor 
minimale din Caietul de sarcini. 

3. SERVICII SOLICITATE 

In vederea aplicării prevederilor Ordinului nr. 600/2018, Ofertanţii vor lua în considerare următoarele: 

modalitatea de proiectare şi dezvoltare a sistemului de control in tem managerial 

necesitatea de modificare a proceduri lor operaţionale în conformitate cu prevederile Ordinului 
nr. 600/2018 ( structură, indicare compartimente/birouri nou înfiinţate conform organigramei în 
vigoare) 
asigurarea serviciilor de consultanţă prin raportare la grupele principale ale standardelor 
aplicabile, respectiv: 

i. mediul de control - grupează problemele legate de organizare, managementul resurselor 
umane, etică, deontologie şi integritate; 

ii. performanţe şi managementul riscului - vizează problematica managementului legată de 
fixarea obiectivelor, planificare (planificarea multianuală), programare (pianul de 
management) , performanţe (monitorizarea performanţelor) şi gestionarea riscurilor; 

iii. activităţi de control - standardele grupate în această componentă se focalizează asupra 
elaborării procedurilor, continuităţii derulării proceselor şi activităţilor, separării 
atribuţiilor, supravegherii ; 

iv. informarea şi comunicarea - în această secţiune sunt grupate problemele ce ţin de 
crearea unui sistem informaţional adecvat şi a unui sistem de rapoarte privind execuţia 
planului de management , a bugetului, a utilizării resurselor, precum şi a gestionării 
documentelor; 

v. evaluare şi audit - problematica vizată de această grupă de standarde priveşte 
dezvoltarea capacităţii de evaluare a controlului in tem managerial , în scopul asigurării 
continuităţii procesului de perfecţionare a acestuia. 

elaborarea, modificarea, actualizarea documentelor existente prin raportare la lista standardelor 
de control in tem managerial 

a) Mediul de control 

- Standardul 1 - Etica şi integritatea 

- Standardul 2 - Atribuţii, funcţii, sarcini 

- Standardul 3 - Competenţă, performanţă 

- Standardul 4 - Structura organizatorică 

b) Performanţe şi managementul riscului 

- Standardul 5 - Obiective 



- Standardul 6 - Planificarea 

- Standardul 7 - Monitorizarea performanţelor 

- Standardul 8 - Managementul riscului 

c) Activităţi de control 

- Standardul 9 - Proceduri 

- Standardul 10 - Supravegherea 

- Standardul 11 - Continuitatea activităţii 

d) Informarea şi comunicarea 

- Standardul 12 - Informarea şi comunicarea 

- Standardul 13 - Gestionarea documentelor 

- Standardul 14 - Raportarea contabilă şi financiară 

e) Evaluare şi audit 

- Standardul 15 - Evaluarea sistemului de control in tem managerial 

- Standardul 16 - Auditul in tem 

asigurarea serviciilor de consultanţă suport privind identificarea instrumentelor/documentelor 
conexe necesare asigurării unui sistem de control in tem managerial eficient şi care să corespundă 
obiectivelor stabilite de către conducerea instituţiei. 

IV. P R E C I Z Ă R I P R I V I N D P R E S T A R E A S E R V I C I I L O R 

Prestarea serviciilor ce formează obiectul prezentei documentaţi i se vor realiza cu respectarea 
indicaţiilor şi specificaţiile transmise de către reprezentaţii Autorităţii Contractante. De asemenea, 
Ofertanţii trebuie să ia în considerare că proiectarea, dezvoltarea şi implementarea sistemului de 
control in tem managerial reprezintă atributul exclusiv al Autorităţii Contractante, astfel încât serviciile 
prestate trebuie să asigure raportarea la structura proiectată şi dezvoltată de către conducerea 
Autorităţii. 

In vederea prestării serviciilor de consultanţă suport, Ofertanţii vor lua în considerare necesitatea de a 
diagnostica şi r ecomanda Autorităţii Contractante modificările care se impun, precum şi orice 
instrumente specifice sistemului de control in tem managerial necesar a fi elaborare şi aplicate în cadrul 
instituţiei. 



în vederea dimensionării şi prezentării Ofertei tehnice, Autoritatea Contractantă prezintă documentele 
existente constând în următoarele proceduri formalizate: 

1. P.S întocmirea procedurilor formalizate 

2. P.S determinarea obiectivelor 

3 . P.S planificarea obiectivelor 

4. P.S identificare funcţii sensibile 

5. P.S delegarea de competenţe şi responsabilităţi 

6. P.S managementul riscurilor 

7. P.S circuitul documentelor 

8. P.S cercetarea disciplinară 

9. P.S siguranţa informatică 

10. P.S evaluarea sistemului de control in tem managerial 

11 . P.S continuitatea activităţii 

12. P.S informarea şi comunicarea 

13. P.S supravegherea activităţii 

14. P.S semnalarea neregularităţilor 

15. P.S monitorizarea performanţelor 

16. P.S raportarea contabilă şi financiară 

17. P.O privind activităţile de cercetare ştiinţifică desfăşurate de către Administraţia Grădina 

Zoologică 

18. P.O evidenţa dosarelor profesionale 

19. P.O ocupare posturilor vacante 

20. P.O perfecţionarea pregătirii profesionale a personalului 

2 1 . P .O evaluarea performanţelor profesionale 

22 . P .O organizarea şi conducerea contabilităţii 

23 . P.O elaborarea/rectificarea, aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al A G Z şi deschiderea 

creditelor bugetare aprobate 

24. P .O evidenţa mijloacelor fixe 

25 . P .O efectuarea operaţiunilor de plăţi şi încasări casierie şi evidenţa acestora 

26. P.O privind inventarierea elementelor de activ si pasiv 

27 . P .O Control Financiar Preventiv Propriu 

28 . P .O Angajare, ordonanţare, lichidare şi plată 

29 . P .O Sistemul National de Raportare ForExeBug - acces aplicaţie C A B 

30. P .O completarea Registrului Cartea Mare 

3 1 . P.O completare registru inventar 

32. P .O completare registru jurnal 

33 . P .O achiziţii directe 



34. P.O proceduri simplificate 

35. P.O licitaţie deschisă 

36. P.O licitaţie restrânsă 

37. P.O negociere fără anunţ prealabil de publicare 

38. P.O procedură proprie simplificată 

39. P.O Strategia anuală de achiziţii şi Programul anual de achiziţii publice 

40. P.O coordonarea parcului auto 

4 1 . P.O eliberarea din magazie a materialelor pentru consum 

42. P.O executarea lucrărilor în regie proprie 

43 . P.O managementul deşeurilor 

44. P.O intrarea - ieşirea animalelor din Colecţie 

45 . P.O supravegherea animalelor 

46. P.O achiziţionarea, utilizarea şi depozitarea medicamentelor şi a altor produse de uz veterinar 

V. M O D A L I T A T E A D E P R E Z E N T A R E A O F E R T E I 

Ofertanţii interesaţi vor prezenta oferta care va conţine atat elemente privind modalitatea de prestare a 
serviciilor, cât şi propunerea financiară. Propunerea financiară va fi întocmită în conformitate cu 
documentul anexat. în ceea ce priveşte Oferta - Propunerea tehnică, ofertanţii au obligaţia de a 
respecta cerinţele minimale şi obligatorii cuprinse în cadrul prezentei documentaţii . 

Birou Investiţii, Achiziţi i Publice, Contracte 
Sef Birou Nimara Rodica 

Birou Investiţii, Achiziţi i Publice, Contracte 
Insp. de specialitate Draghici Ramona Măria 

Birou Resurse Umane, Formare profesioanala, 
Comunicare s! Relaţii publice 
Sef birou Buia Vasil ica 



F O R M U L A R D E O F E R T A FINANCIARA 

Având în vedere cererea de ofertă transmisă, subsemnatul, (MMme 

//7re?2M7Me) reprezentant al (JeHMTMz'rea ^ o c f e ^ n ) vă transmitem oferta 
privind prestarea serviciilor de consultanţă elaborare, actualizare, modificare documentaţie - proceduri 
documentate şi consultanţă suport instrumente conexe sistem control in tem managerial , pentru suma 
de la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în valoare de 

. [ f ^ M M e / e ^e v o r fnJzca ¿7? /^ere c z / r e ) , reprezentând o valoare a achiziţiei de 

N e angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de zile, respectiv până la 
data de , şi ea va rămâne obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricând înainte de 
expirarea perioadei de valabilitate. 

în situaţia în care Oferta noastră va fi considerată conformă şi Autoritatea Contractantă va proceda la 
efectuarea iniţierii achiziţiei în cadrul Catalogului electronic SICAP ne obl igăm să prestăm serviciile 
de consultanţă într-un termen de (se va indica termenul propus pentru 
efectuarea serviciilor) de la semnarea contractului de achiziţie publică. 

Având în vedere cererea de ofertă t ransmisă vă indicăm următoarele: 
că am procedat la publicarea ofertei în cadrul Catalogului electronic SICAP 

ye vor ;'?!6%c<2 7?M???ere/e r e /e rw/a a/e po^^arf/or). 
nu am procedat la publicarea ofertei: (^e vor wazca wo^ve/e 
j9e?!?7*M care MM ,$Mf2f rea/fza^e jpo-sYaW/e) 

Data / / 

, în calitate de , legal autorizat să semnez 

oferta pentru şi în numele (2fenMwfre/MMwe o p e r a t o r 



Anexa nr.1 !a Hotărârea CG.M.B nr / 2018 

ORGANtGRAMĂ 
ADM!N!STRAŢ!A GRĂD!NAZOOLOG!CĂ BUCUREŞT! 

D!RECTOR 

BtROU VEI 
MONtTORiZARE, 

TRATAR) 

"ERtNAR, 
PREVENŢtE Şt 

1ENTE 

FORMAŢtA 
ÎNGRtJtTORt ANtMALE 

B!ROU RESURSE UMANE, 
FORMARE PROFEStONALĂ, 

COMUNtCARE S! RELAŢH 
PUBLtCE 

COMPARTtMENT AUDtT 
P U B U C tNTERN 

SERViCtU 
FtNANCtAR-CONTABtLtTATE 

BUGET 

SERVtCtU LOGtSTtCA 
- ADMtNtSTRATtV 

BtROU tNVESTtŢtt, 
ACHtZtŢtt PUBLtCE, 

CONTRACTE 

FORMAŢtA 
MUNCtTOR! 

ÎNTREŢtNERE 

TOTAL POSTURi: 83 
din care: - posturi de conducere: 6 


